
I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
dirigente@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la propria determina dirigenziale n.33/2020, a prot.1356 del 14.02.2020, con la quale 
veniva affidato il servizio di biglietteria, Codice Prenotazione 1149092, per l’accesso 
di n.93 studenti e 7 accompagnatori presso il ‘Vittoriale degli Italiani’ in Gardone 
Riviera (Bs), nella giornata del 26.05.2020; 

PRESO ATTO del D.L. n.22 del 08.04.2020 “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato 
avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato” (GU Serie Generale 
n.93 del 08-04-2020), con il quale al comma 6 dell’art.2 viene stabilito che “per tutto 
l’anno scolastico 2019/2020, sono sospesi i viaggi d’istruzione, le iniziative di scambio 
o gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche comunque denominate, 
programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado”; 

CONSIDERATO  quanto previsto e regolato dal Codice Civile secondo il combinato disposto degli 
artt.1256 “Impossibilità sopravvenuta per causa non imputabile al debitore” e 
1463 “Impossibilità totale”; 

 che la prestazione oggetto del contratto è divenuta impossibile per causa non 
imputabile a questa Istituzione Scolastica; 

VISTO l’ordine di acquisto emesso per le finalità sopra indicate: 
- n. 26/2020, a prot. n.1244/2020, verso la Fondazione ‘Il Vittoriale degli Italiani’; 

 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di recedere, per le motivazioni indicate in premessa, dalle obbligazioni assunte tramite il contratto 

di affidamento del servizio biglietteria con la 
Fondazione "Il Vittoriale degli Italiani" – Via del Vittoriale, 12 – Gardone Riviera (BS)  
C.F.: 87001410171 /P.IVA: 02140490984 
CIG: Z112C0DB30 
per: Codice Prenotazione 1149092 – n. 93 ing. studenti e n.7 ing. Accompagnatori  

Totale: €        1.209,00 
Imputata al capitolo di spesa: A05.1 03 12 001 

3) di considerare annullato, e pertanto privo di effetti, l’ordine di acquisto: 
n. 26/2020, a prot. n.1244/2020, verso la Fondazione ‘Il Vittoriale degli Italiani’; 

4) di provvedere all’immediata comunicazione alla ditte citata al punto 3) del presente 
provvedimento di recesso 

5) di provvedere al reintegro della spesa nei capitoli di spesa di cui al punto 2); 
6) di annullare il CIG di cui al punto 2) attraverso il portale SmartCIG dell’ANAC; 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

2 

7) di provvedere, secondo  termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Ing. Andrea Sardini 
(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 


		2020-04-10T11:39:07+0200
	SARDINI ANDREA




